
 1 

 

    

CITTA’ di SOVERATO 

             (CALABRIA) 
SETTORE n. 3 – Attività Produttive, Manutenzione e Patrimonio 

DETERMINA  SETTORIALE 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE 

n. 334  
Concessione posteggi temporanei per l'esercizio 
dell'attività commerciale su area pubblica in 
area cimiteriale anno 2023.Approvazione avviso 
pubblico e modelli di domanda di partecipazione 
 
 Del 11/10/2023  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto: 

-Il Decreto Sindacale n. 12/2023, con il quale sono state attribuite le funzioni di Responsabile del Settore n. 3 

“Attività Produttive, Manutenzione e Patrimonio”; 

-la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 192 del TUEL, D. Lgs 267 del 18/08/2000, nonché ai sensi 

dello Statuto, dei Regolamenti di contabilità, organizzazione e contratti; 

-il regolamento di contabilità comunale, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 15/5/2003; 

-il D. Lgs 18/8/2000, n. 267 – TUEL; 

-il D. Lgs 16/4/2016, n. 50 così come modificato ed integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs 19/04/2017 n. 56); 

-il D.P.R. 5/10/2010, n. 207; 

-la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Atteso che sono stati istituiti i seguenti posteggi: 
✓ n. 1 posteggio delle dimensioni di m 5 x 3 m; 
✓ n. 1 posteggio delle dimensioni di m. 4 x 3 m; 
✓ n. 1 posteggio delle dimensioni di m. 2,5 x 3 m; 

Tutti insistenti sulla particella del Foglio 10 part. 11 N.C.E.U. di Soverato; 
Ritenuto dover procedere alla pubblicazione dell’avviso finalizzato a selezionare i concessionari 
di posteggio per la vendita di fiori in occasione della commemorazione dei   defunti dal 25 ottobre 
al 7 novembre 2023; 
Considerato che ai sensi del d.lgs. 114/98 per poter partecipare a necessario avere la licenza 
itinerante di tipo "B" ed è consentita unicamente la vendita di fiori; 
Atteso che il pagamento della tariffa è commisurato all'occupazione giornaliera; 
Richiamato l'art. 12 della Direttiva 2006/123/CE (c.d. Bolkestein), qualora il numero di 
autorizzazioni disponibili per una determinata attività sia limitato, gli Stati membri applicano una 
procedura di selezione tra i candidati potenziali, che presenti garanzie di imparzialità e di 
trasparenza e preveda, in particolare, un'adeguata pubblicità dell'avvio della procedura e del 
suo svolgimento e completamento; 
Considerato che in relazione a quanto disposto dall’ art.83 del D.Lgs n. 163 del 12 aprile 2006, 
si procederà all'assegnazione dei posteggi in ragione dei requisiti riportati nell'approvando avviso 
pubblico; 
Vista l’urgenza di provvedere stante l’avvicinarsi del periodo interessato dall’evento 
commemorativo; 
Ritenuto possa applicarsi per analogia e per quanto compatibili stante la temporaneità della concessione le 
norme di assegnazione previste dal regolamento su aree pubbliche e private approvato con deliberazione di 
C.C. n. 27 dell’01/08/2005 e che, pertanto, occorre adottare la presente determinazione; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 18/8/2000, n. 267 e s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrarre, indicando: 

a) Il fine che si intende perseguire; 
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Richiamate le Linee Guide dell’ANAC n.4/2016, come modificate con deliberazione n. 206/2018, rese ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016; 
Visti gli allegati: 

1. Avviso pubblico All.”A”; 
2. Modello di partecipazione All.”B”; 
3. Posteggi disponibili All. “C”; 



 2 

Tutto ciò premesso e considerato; 
  

DETERMINA 
 

Di richiamare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di indire pubblica selezione per l’identificazione dei soggetti a cui assegnare I posteggi temporanei per la 

        vendita di fiori periodo dal 25/10/2023 al 07/11/2023 in occasione della prossima commemorazione dei     

defunti; 

2. di approvare: 

a. l’allegato “A” quale avviso pubblico recante le norme essenziali per l’assegnazione di posteggio per la 

vendita di fiori in occasione della commemorazione dei defunti anno 2023 periodo 25 ottobre-7 novembre 

2023 

b. l’allegato “B” quale modello di domanda per l’assegnazione di posteggio per la vendita di fiori in occasione 

della commemorazione dei defunti anno 2023 periodo 25 ottobre-7 novembre 2023. 

c. l’allegato “C” posteggi disponibili per la vendita di fiori in occasione della commemorazione dei defunti 

anno 2023 periodo 25 ottobre-7 novembre 2023; 

3. di pubblicare copia della presente determinazione all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni; 

4. di trasmettere il presente atto, all’Ufficio di Segreteria, all’Ufficio di Ragioneria al Sig. Sindaco. 

 

 

 

                                                                                                                    Il Responsabile del III Settore 
                                                                                                                  Attività Produttive Manutenzione e Patrimonio 

                                                                                                                                         f.to    Arch. Vincenza Chiaravalloti 


